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Новоріччя – уні-

кальне свято, котре, 

вінчаючи рік мину-

лий, відкриває двері 

у світ широкий на-

ступному року. В цю 

годину, віддаючи 

належне прожито-

му, ми покладаємо 

надії, що все краще 

з досягнутого при-

множиться і тиха 

радість на душі ті-

шитиме кожен наш 

крок.

Нам є за що по-

дякувати 2007-ому, 

хоч був він непро-

стим у суспільному 

житті і в професійних 

справах. На сотнях 

гектарів закладено 

нові ліси. Поліпшу-

ються економічні 

показники лісоко-

ристування. Суттє-

во зросла заробіт-

на плата лісівників, 

посилюється їх со-

ціальний захист. Під 

одним дахом в угід-

дях держлісфонду нарешті 

опинилися лісовідтворю-

вальна і мисливська галузі.

Окремо слід сказати 

про внесок наших лісівни-

ків у ліквідацію небувалої 

за масштабами пожежі та 

її наслідків у зелених ма-

сивах Херсонщини. Йдеть-

ся не просто про екологію 

краю, а про умови жит-

тя тутешнього населення 

сьогодні і завтра. Спасибі 

вам за безкорисливу до-

помогу у боротьбі з неочі-

куваним лихом!

Спасибі усім, 

особливо тим, хто 

може сьогодні по-

хвалитися най-

більш вагомими 

здобут ками на рід-

ній Чернігівщині. І 

перед усім колекти-

вам Городнянсько-

го, Се менівського, 

Остер ського держ-

лісгоспів, які за 

рей  тин говими по-

казниками дев’яти 

місяців увійшли в 

першу трійку лі-

дерів. У кожному 

держлісгоспі нема-

ло представників 

різних професій, 

якими по праву 

гордяться, на яких 

за складних умов 

можна з упевненіс-

тю покластися: не 

підведуть.

У новому році 

перед лісівниками 

Чернігівщини сто-

ять ще більш напру-

жені завдання в ос-

новних сферах діяльності і 

передусім – у лісовідтво-

ренні. Упевнений – і вони 

виявляться нам по плечу.

Зірвано останній листок 

календаря 2007-ого. З Но-

вим 2008-им роком! Добра 

вам і щастя в родинах, ва-

гомих здобутків у праці, оп-

тимізму, взаєморозуміння і 

любові!

Іван ГОРОХІВСЬКИЙ,

начальник обласного 

управління лісового 

та мисливського господарства.

Хай добром засіється, щастям проросте!Хай добром засіється, щастям проросте!
Шановні працівники і ветерани 

лісового та мисливського господарства області!
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У номері:

Нещодавно Президент України 
Віктор Ющенко, враховуючи визначну 
роль селища Батурин в історії Украї-
ни, його значення у формуванні істо-
ричної свідомості українського наро-
ду у процесі становлення і розвитку 
нашої держави, з метою відродження 
та збереження неоціненних пам’яток 
історії та культури, а також розбудови 
та розвитку Національного історико-
культурного заповідника “Гетьман-
ська столиця” видав Указ “Про 
деякі питання розвитку Національно-
го історико-культурного заповідни-
ка “Гетьманська столиця” та селища 
Батурин.

Серед широкого кола завдань, які 
належить вирішити в доволі стислі 
строки різним відомствам і службам, 
обласній державній адміністрації на-
лежить забезпечити із залученням гро-
мадських організацій впорядкування 
та озеленення території Національно-
го історико-культурного заповідника 
“Гетьманська столиця”.

Обласному управлінню лісового 
та мисливського господарства дору-
чено підібрати посадковий матеріал 
у відповідності з планом озеленення 
“Гетьманської столиці” та скласти гра-
фік його проведення по термінах і ви-
дах насаджень.

В останній день листопада Прези-
дент України Віктор Ющенко надіслав 
голові облдержадміністрації Володи-
миру Хоменку листа, в якому, зокрема, 
говориться: “Однією з основних скла-
дових природоохоронного потенціалу 
держави є лісогосподарська галузь. З 
метою підтримки екологічного розвит-
ку лісового господарства та досягнен-
ня оптимального показника лісистості 
площа лісів має бути збільшена щонай-
менше на 2-2,5 млн. гектарів.

В останні роки нові насадження в 
Україні щорічно утворюються на площі 
45-50 тис. га порівняно з 55-100 тис. 

га протягом 1966-1990 років. Це лише 
на 30-50% перевищує площу зрубів 
та недостатньо для досягнення опти-
мальних показників лісистості у серед-
ньостроковому періоді.

Враховуючи викладене, прошу вжи-
ти заходів для пришвидшення досяг-
нення оптимальних показників лісис-
тості в Україні, забезпечивши щорічне 
перевищення лісовідновлення над ви-
рубкою у Чернігівській області не менш 
як у два рази.”

Про результати, йдеться у листі, на-
лежить інформувати Держкомлісгосп 
та Секретаріат Президента.

Під Президентським контролем

За лісівниками – озеленення
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Йшлося, зокрема, про органі-
зацію та матеріальне забезпечення 
виконання завдань по відтворенню 
лісів на згарищі в Херсонській об-
ласті, забезпечення держлісгоспів 
області новою технікою, знаряддями 
та пристроями для проведення робіт 
по відтворенню лісів, вирощування 
сіянців у контрольованому середо-
вищі (теплицях, коробах), ство рення 

шкілок по вирощуванню декоратив-
ного садивного матеріалу, збільшен-
ня асортименту деревних та чагар-
никових порід у лісових розсадниках 
та шкілках. Ситуацію по цих напрямах 
роботи учасникам наради проаналі-
зував перший заступник начальника 
облуправління Анатолій Курганов.

На використанні гербіцидів при 
створенні лісових культур та догляді 

за ними, проведенні винищувальних 
робіт проти шкідників лісових культур, 
забезпеченості держлісгоспів гер-
біцидами та їх потребі на 2008-2009 
роки, захисті лісових культур від по-
трави дикими тваринами зупинився 
у своєму виступі головний спеціаліст 
відділу лісового господарства обл-
управління Володимир Перев’язко. 
Про забезпеченість лісової охорони 
форменим одягом, посвідченнями 
“Державна лісова охорона” та клей-
мами доповів заступник начальника 
відділу лісового господарства обл-
управління Микола Ковбас.

На завершення наради перший 
заступник начальника облуправлін-
ня Анатолій Курганов проаналізував 
якість відведення лісосічного фонду 
на наступний рік та проведення лісо-
господарських робіт у держлісгоспах 
управління.

Вл. інформація.

 Перспективи

Перед наступним сезоном
14 грудня минулого року в обласному управлінні лісового та мис-

ливського господарства відбулася нарада за участю головних лісни-

чих дер ж лісгоспів та інженерів з лісовідновлення. Коло питань, які 

було розглянуто на нараді, фактично стосувалося належної підготов-

ки і проведення лісовідтворювального сезону нинішнього року.

Соціальний захист

Профспілкова організація працівни-
ків лісового господарства області також 
не залишається осторонь реалізації за-
ходів щодо соціального захисту лісівників. 
Особлива увага – оздоровленню їх дітей у 
літній період. Торік з цією метою було виді-
лено понад півмільйона гривень.

Оздоровлено всього 478 діток, з яких 
189 чоловік відпочивали в оздоровчих 
закладах області. Більше половини діток 
побували на морі, зокрема в Очакові і Фе-
одосії. Подбали про це передусім у Бор-
знянському, Добрянському, Чернігівсь-
кому, Семенівському, Корюківському і 
Остерському держлісгоспах.

Загалом же найбільшу кількість дітей 
(80 чоловік) оздоровили в ДП “Корюківсь-
ке лісове господарство” (голова профко-
му Петро Устименко), ДП “Городнянське 
лісове господарство” (голова профкому 
Володимир Аніщенко) та ДП “Борзнянське 
лісове господарство” (голова профкому 
Віталій Куліш).

На святого Миколая 25 дітей працівни-
ків ДП “Чернігівське лісове господарство” 
одержали подарунки і переглянули ляль-
кову виставу.

Залишаться в пам’яті юних і деякі перед-
новорічні заходи. Зокрема, 78 дітей пра-
цівників Березнянського, Славутицького та 
Ведильського лісництв, крім жителів міста, 
побували 23 грудня минулого року на перед-
святковому ранку в обласному музично-дра-
матичному театрі імені Т.Г. Шевченка. А для 
двох десятків дітей старшого віку того дня 
було влаштовано передсвяткову дискотеку.

Активними організаторами святкових 
заходів виступили, зокрема, голова про-
фкому облуправління лісового та мис-
ливського господарства Надія Матюша та 
голова профкому Чернігівського держліс-
госпу Валентина Дубинська.

Й. РАЙЧИНЕЦЬ,

голова обласного комітету 
профспілки працівників лісового 

та мисливського господарства.

І до діток – з увагою
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Акція

Належним чином організували 
виконання цього Указу і в Ріпкинсь-
кому районі. Найбільший обсяг робіт 
виконано у державному підприємстві 
“Добрянське лісове господарство”.

– У лісівників, як і в хліборобів, 
навесні та восени найбільш гаряча 
пора, – розповідає директор лісгос-
пу Микола Григорович Сорока. – Це 
своєрідна посівна, коли проводиться 
посадка лісу. Втім, і посівна, і посад-
ка  – ці терміни підходять однаково, 
бо застосовуємо обидві ці техно-
логії. Звичайно, найбільший обсяг 
робіт по залісненню виконується 
навесні, коли для цього більш спри-
ятливі умови. Але й восени роботи 
вистачає.

Зокрема, під час проведення 
Все української акції по озелененню 
країни у держлісгоспі проведено по-
садку лісових культур на площі 5 гек-

тарів на нових землях. В основному 
у Новояриловицькому лісництві, на 
деградованих угіддях, які виведені 
з сільськогосподарського обігу. Тут 
висіяно сосну та посаджено одноріч-
ні саджанці берези – таке поєднан-
ня дає максимальний позитивний 
ефект.

Крім того, на площі 3 гектари до-
повнили лісові культури на тих ділян-
ках, де не прижилися минулорічні 
насадження. Одночасно впорядкува-
ли території та адміністративні при-
міщення всіх лісництв. Особливо по-
старалися працівники Чудівського, 
Олександрівського, Новояриловиць-
кого, Комарівського лісництв. А ко-
лектив Ріпкинського лісництва, крім 
того, ще й надав відчутну допомогу 
селищній раді в ліквідації наслідків 
бурелому, зокрема в центральному 
сквері селища, де знадобилися не 

тільки робочі руки, а й спеціалізована 
потужна техніка. До акції з озеленен-
ня та впорядкування скверів широко 
залучалися й школярі. На славу по-
трудилися, зокрема, юні друзі лісу з 
Олешнянської школи.

Треба зазначити, що в лісівни-
ків взагалі дуже розвинене почуття 
солідарності та відповідальності за 
доручену справу. Це особливо відчу-
вається, коли треба спільно долати 
стихійне лихо. Як відомо, влітку ве-
лика лісова пожежа виникла в Хер-
сонській області, де згоріло тисячі 
гектарів лісу, посадженого на пісках 
найбільшої в Європі пустелі. Щоб 
знову посадити тут ліс, потрібно 
насамперед прибрати горілий ліс з 
величезної території. На допомогу 
своїм південним колегам з’їхалися 
лісівники з усіх регіонів України. У 
складі посланців Чернігівщини були і 
представники ДП “Добрянське лісо-
ве господарство”.

– Нас направили на допомогу у 
Кардашівське лісництво, – згадує 
М.Г.Сорока. – І як приємно було там 
зустріти лісничого – свого однокурс-
ника з Української сільськогоспо-
дарської академії, де ми разом нав-
чалися. Тож наші люди відчули всю 
гостинність і тепло колег, нам ство-
рили належні побутові умови, забез-
печили роботою.

Відправили ми в Херсонську 
область своїх кращих працівників. 
Це Михайло Іванович Мамоненко 
– майстер лісу Новояриловицького 
лісництва, трактористи Юрій Воло-
димирович Тур та Юрій Павлович 
Ланний, звалювальники лісу Воло-
димир Михайлович Друзенок, Сте-
пан Миколайович Штиль та Василь 
Олексійович Савченко, лісоруби Ген-
надій Анатолійович Колесник, Ми-
кола Дмитрович Костенок, Микола 
Миколайович Воробей, Володимир 
Володимирович Бастиль та Анатолій 
Михайлович Костюк, водій Петро 
Михайлович Глухов. А очолював цю 
дружну бригаду головний інженер 
лісгоспу Анатолій Корнійович Хозій.

Завдяки зусиллям лісівників 
практично з усієї України наслідки 
стихійного лиха на Херсонщині ус-
пішно ліквідуються. А добрянські 
лісівники готуються вже до весняно-
го сезону.

Надія ШОПСЬКА.

Ріпкинський район.

Зелених насаджень стало більше
Всеукраїнська акція під назвою “Озеленення країни – спадщина 

для майбутніх поколінь” проходила торік в листопаді на виконан-

ня відповідного Указу Президента України Віктора Ющенка. Її мета 

– зберегти і примножити для нащадків найбільше багатство приро-

ди – зелені насадження. Для цього передбачається комплекс дій 

зі збереження довкілля на загальнодержавному, регіональному та 

місцевому рівнях, зокрема з благоустрою та створення нових зеле-

них зон, парків, скверів у кожному населеному пункті, поширення 

природоохоронних знань.

На знімку: учасники акції – члени Олешнянського шкільного лісництва
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З перших вуст

Товариство існує 17 років, 
об’єднує лісівників з усіх ку-
точків держави. Головна мета 
діяльності – мобілізувати сили 
громадськості на захист лісу, як най-
важливішого компоненту біосфери 
від виснаження надмірними рубка-
ми, пожежами і промисловими вики-
дами, сприяти переведенню лісово-
го господарства на засади сталого 
розвитку та ефективного управління, 
збереження біорізноманіття у лісах, 
утвердження в діях органів держав-
ної влади і всіх громадян бережли-
вого ставлення до лісу, як джерела 
відновних деревних і недеревних ре-
сурсів для багатьох поколінь людей.

На з’їзді виступив голова Держ-
комлісгоспу Віктор Сівець. За його 
словами, Товариство лісівників ро-
бить таку важливу справу, як підви-
щення професійної підготовки лісів-
ників, пропагування кращих умов 
праці, формування в суспільстві еко-
логічного світогляду. 

Зі звітною доповіддю про роботу 
Товариства виступив його голова Ва-
лерій Самоплавський. Він проаналі-
зував здобутки протягом 2002-2006 
років, відзначивши послідовну і ціле-
спрямовану діяльність регіональних і 
первинних організацій, узагальнення 
та поширення в галузі досвіду кра-
щих трудових колективів, досягнення 
науково-технічного прогресу та сучас-
них форм просвітницької роботи 
серед населення. Нині більше 
уваги приділяється актуальним 
у ринкових умовах проблемам 
вирощування декоративного са-
дивного матеріалу, ефективного 
використання лісосировинних 
ресурсів, зростання економіч-
ної віддачі мисливського госпо-
дарства. Стало регулярним про-
ведення наукових конференцій, 
семінарів, конкурсів, випуск 

спеціалізованих буклетів, тема-
тичних газет, книг і т.д. Товариство 
фінансує, зокрема, радіопрограму 
“Лісовими стежками”.

Перед делегатами виступив 
також народний депутат України, 
донедавна працівник лісового 
господарства Микола Шершун. Він 
висловив своє бачення майбутнього 
лісів України і важливої ролі громад-
ськості у збереженні та примноженні 
зеленого багатства держави.

Йшлося на з’їзді і про участь 
лісівників у земельній реформі. Час 
заліснювати бодай і невеликі площі 
землі, які визнані непридатними для 
вирощування сільгоспкультур. Тут 
відкривається широкий простір ро-
боти для студентів, учнів, ветеранів, 
звичайно ж, за участю лісівників.

Делегати висловлювали тривогу 
з приводу пожежі в Херсонській об-
ласті, де вогонь завдав шкоди дере-
вам на семи тисячах гектарів. Багато 
десятиліть люди заліснювали ниж-
ньодніпровські піски. Тепер всією 
країною належить відновити насад-
ження. Під час відвідин попелища 
Президент України Віктор Ющенко 
сказав, що Херсонщина не повинна 
бути пустелею і визначив завдання 

по швидкому відновленню насад-
жень. Тепер на підготовчих роботах 
працюють сотні людей з усіх об-
ластей України. Посилає туди своїх 
лісівників і Чернігівщина. Навесні 
поїдуть лісокультурники.

Корисним було спілкування де-
легатів у кулуарах з’їзду. Нам, полі-
сянам, було цікаво послухати колег 
із Закарпаття, Криму, Донбасу та ін-
ших регіонів. Хоч працюємо в різних 
кліматичних умовах, але ж у кожного 
набуті раціональні зерна досвіду, що 
варто вивчати, впроваджувати. Колег, 
зокрема, цікавило наше співробіт-
ництво з лісівниками Гомельщини і 
Брянщини. Городнянці нерідко бува-
ють у сусідів, вивчають технічне осна-
щення лісгоспів і їхні технології, прак-
тику залучання населення до ведення 
лісового господарства. Городнянщи-
ну знають за її унікальним куточком 
природи над тихою Жеведою, де схо-
дяться землі України, Росії, Білорусі. 
Тут, у лісовому краї, біля монумента 

Дружби проходять щорічні між-
народні молодіжні фестивалі, 
тут молодь сусідніх районів за-
клала парк Дружби і бережно 
плекає його. Городнянці багато 
зробили для оформлення місць 
відпочинку, прикрасили між-
державну дорогу – панно при-
родничої тематики.

Напередодні з’їзду ре-
зультати роботи підбивали і в 
нашій первинній організації. 

Що залишимо нащадкам
23 жовтня 2007 року у Києві 

відбувся ІV з’їзд Товариства 

лісівників України. Делегатами 

його від Чернігівської регіональ-

ної організації були начальник 

обласного управління лісового 

та мисливського господарства 

І.О. Горохівський, директор ДП 

“Чернігівське державне лісо-

ве господарство” С.М. Мотрич, 

директор ДП “Борзнянське лі-

сове господарство” Л.О. Ста-

хорський, Городнянська первин-

на організація делегувала мене.
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Вона об’єднує 120 членів – праців-
ників охорони лісу, спеціалістів лі-
сового господарства, лісокультур-
ників, любителів природи. Окремо 
слід наголосити на професійному 
керівництві роботою організації. Її 
раду очолює головний лісничий ліс-
госпу В.М. Аніщенко, до складу ради 
входять головний інженер лісгоспу 
А.М. Сапітон, інженер по охороні лісу 
В.В. Костирко, бухгалтер лісгоспу 
В.І. Якимець. Допомогу та підтримку 
організації постійно надає директор 
лісгоспу, заслужений працівник лісо-
вого господарства України В.Ф. Тим-
ко. Від нього виходять численні ініціа-
тиви, що втілюються у практику.

Навесні минулого року в лісо-
вому фонді лісгоспу посадили 175 
гектарів лісу, висадили 1,5 мільйона 
нових дерев. Та були й надпланові 
насадження. На колишньому війсь-
ковому полігоні на території Вагани-
цької сільради закладено 123 гекта-
ри лісокультур. Завдяки широкому 
залученню працівників лісу та на-
селення заліснення провели всього 
за 10 днів, у кращі строки відбулося 
приживлення дерев.

Вже під майбутню посадку закла-
дено розсадників на площі 1,8 гек-
тара. В основному переважає сосна 
звичайна, дуб звичайний та інші лісо-
утворюючі та супутні породи. Шишки 
збираємо від кращих дерев, органі-
зовано їх просушуємо, тож насіння 
висіваємо високих кондицій. В куль-
туру вводяться навіть екзотичні поро-
ди. Цієї весни садили сосну кримсь-
ку, маємо ділянки сосни Веймутова, 
модрини, дуба північного, цінних ку-
щів. Рідкісні рослини заказників взяті 
на облік. Активісти організації В.Г. 
Суколін, В.М. Кисіль, та інші лісни-
ки заготовили понад 1 тисячу сад-
жанців дерев і кущів і передали для 
висадження їх у місті та селах. Біля 
шкіл, сільрад, в інших громадських 
місцях заклали нові алеї. Захист лісу 
від вогню – найголовніше завдання 

лісівників. Широка 
протипожежна про-
паганда ведеться 
через районну газе-
ту, районне радіо-
мовлення. Активісти 
первинної організа-
ції постійно прово-
дять бесіди з насе-
ленням, зокрема зі 
збирачами лисичок, 
чорниці. У грибно-
ягідну пору таких 
любителів у лісі 
з’являється багато.

Первинна органі-
зація приділяє належну увагу молоді, 
прагне виховувати у підростаючо-
го покоління любов до лісу і береж-
не ставлення до природи. Лісівники 
відвідують школи, залучають дітей до 
охорони птахів, мурашників, цінних 
звірів. Щовесни в майстерні лісниц-
тва виготовляється понад одна тися-
ча шпаківень. Діти охоче розвішують 
штучні гніздування, особливо в глухих 
угіддях, де для розмноження пернатих 
справжнє царство.

21 березня у Всесвітній день 
лісівництва старшокласники шкіл 
району беруть участь у Всеукраїнсь-
кій акції “Майбутнє лісу у твоїх руках” 
– насаджують власні плантації. Нині 
вже випускники шкіл у захопленні 
від посаджених сосон, ялин, беріз, 
дубів, яким у рівненьких рядках стає 
все тісніше. А безпосередньо за 
партами молодші школярі малюють 
малюнки на природничу тематику, 
пишуть твори на тему “Людина і ліс”. 
Кращі роботи відзначаються премія-
ми, цінними подарунками.

Первинна організація лісівників 
тісно співпрацює з районною радою 
УТМР. Вхід із рушницею в мисливські 
угіддя – тільки за відстрілочною карт-
кою, браконьєрські постріли спільно 
присікаються. Так само спільно веде-
мо роботи і з примноження мисливсь-
кої фауни. На цьогорічну зиму загото-

вили 3 тонни кукурудзи з качанами, 
маємо запаси буряку, картоплі, гілкові 
віники, сіно, сіль. Ці корми кладемо в 
годівниці для диких звірів.

Нарешті хочеться сказати про ад-
міністративні приміщення лісництв. У 
будівництві й оформленні їх реально 
враховується краса живої природи, 
архітектура – за кращими зразками. 
Садиба Рубізького лісництва приче-
пурила село Лемешівку. Тут є озеро, 
на ньому – острів, квітучі клумби і 
сауна. Садиба Городнянського ліс-
ництва прикрасила околицю міста. А 
садиба держлісгоспу за своїм оформ-
ленням – найкрасивіша в Городні.

Обговорюючи результати роботи, 
первинна організація бачить і про-
блеми лісу. Вирішення їх пов’язуємо 
з розробленими з’їздом напрямками. 
Ми й надалі маємо поширювати у сус-
пільстві знання про роль лісів у при-
роді та житті людей, в цьому запорука 
досягнення цілей, поставлених перед 
лісовим господарством України.

ІV з’їзд прийняв програму діяль-
ності Товариства лісівників України, 
доповнив положення його Статуту.

Олександр КОВТУН,

лісничий Городнянського 
лісництва ДП “Городнянський 

лісгосп”, делегат ІV з’їзду 
Товариства лісівників України. 

До речі:

1. На території ДП “Городнянське 
лісове господарство” є 10 ботаніч-
них заказників площею 3624 гекта-
ри, 2 гідрологічні – площею 39 гек-
тарів та заповідне урочище площею 
1354 гектари. Є пам’ятка природи: 
дуб звичайний віком 300 років.

2. Протягом минулого року було 
споруджено та облаштовано при-
міщення шкільного лісництва, закуп-
лені меблі, парти. До початку весня-
них лісокультурних робіт планується 
його відкриття.
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 Добре слово

Заходжу напередодні Нового 
року в контору державного підпри-
ємства “Корюківське лісове госпо-
дарство”. Людмила Іванівна сидить 
заклопотана над паперами. Мабуть, 
якийсь звіт готує, чи над планами ду-
має. Вгадала.

– Обмірковую, що будемо роби-
ти в 2009-ому, – говорить вона. – На 
цей рік давно все передбачено.

В лісовому господарстві не живуть 
одним днем. Уже зараз треба знати, 
де і скільки буде лісосік головного 
користування на території всього лі-
сового господарства через рік, рубок 
догляду. Щоб передбачити всі гекта-
ри, треба побувати там, де вони є. А 
це – копітка робота. Як кажуть, сім 
разів відміряй, а один раз – відріж.

Жінці, безперечно, затишніше в 
кабінеті. Але Людмила Іванівна зав-
жди дорожить часом, коли вона се-
ред природи, вивчає всі тонкощі лісо-
вої справи. Ростити ліс – мудра річ.

Виявляється, вчора Людмила 
Іванівна цілий день була в Корюківсь-
кому лісництві. Разом із лісничим 
Олександром Анатолійовичем Вер-
бицьким оглядали двогектарну лісо-
насіннєву плантацію, де “проводили 
освітлення” для сосонок, що згодом 
дадуть високоякісний насіннєвий ма-
теріал, підрізували їх, аби не тягнули-
ся вгору, а розросталися вширину.

– Це у нас незвичайна плантація, 
– захоплено розповідає моя спів-
бесідниця. – Насіння сосни тут ви-
рощується на науковій основі. Ми 
запрошували спеціалістів зі Старо-
Петрівської насіннєвої станції, які 
щепили сосонки спеціальними че-
решками. Завдяки новій технології у 
майбутньому, думаю, ми одержимо 
те, що чекаємо. Непросто, затратно, 
але легко ніщо путнє не робиться.

Як не погодитися з Людмилою 
Іванівною?.. Її, практика, – захоп-
люють наукові ідеї. Людину, яка не 
любить своєї справи, вони точно не 
захопили б.

Вона ніби вгадує мої думки.
– Як ліс не любити!..
Здогадуюся: згадала свою ма-

леньку батьківщину, лісництво на ху-
торі Кадовба біля Нових Яриловичів 
на Ріпкинщині. Немає вже ні хутора, ні 
будівель – лісництво перебралося в 
село. Та все одно тягне в старі місця.

– Там ми з сестрою Анею посади-
ли дві черемхи. Вони виросли високі 
й гарні. Як їм, у зимовому лісі?..

Хіба тільки одна Людмила з 
їхньої родини приросла душею до 
лісу? Все почалося з батька. Іван 
Йосипович Глуцький привіз у ці краї 
після війни молоденьку дружину 
– киянку Ірину. Він – колишній фрон-
товик, відважний кавалерист, що мав 

чимало бойових нагород, мріяв, аби 
у цій зеленій красі росли і народжу-
валися його діти. Їх росло шестеро: 
Ольга, Ніна, Володя, Льоня, Аня і 
вона, найменша – Людмила.

Та злочинна браконьєрська рука 
обірвала життя лісничому. Люді 
було лише вісім місяців, а найстар-
шій, Олі, десять років. Мати, Ірина 
Костянтинівна, донька професора 
Київського університету Костянтина 
Федоровича Присяженюка, зуміла, 
знайшла в собі сили виростити, під-
няти на ноги усіх дітей, дати освіту. 
Ольга – інженер-механік поштового 
зв’язку аж у Тюменській області, Ніна 
– медпрацівник військового госпіта-
лю в Києві, Володимир – генерал-
майор, кандидат технічних наук, 
завідує кафедрою у військовій Ака-
демії, Леонід – полковник МНС, Аня 
– керує Новояриловицьким лісниц-
твом, де колись був лісничим батько. 
Людмила, як і Аня, закінчила Київсь-
ку сільськогосподарську академію, 
факультет лісового господарства і 
все своє трудове життя віддала науці 
ростити ліс на півночі Чернігівщини, 
у наших краях. А мати після трагіч-
ної загибелі батька всі роки до пенсії 
була пасічницею в Новояриловиць-
кому лісництві. Мала велике і клопіт-
не господарство. Її пасіка славилася 
в Добрянському держлісгоспі. Не 
могла Ірина Костянтинівна працю-
вати абияк. Її дорослі діти й онуки 
злітаються до неї всі разом кожного 
вересня, на день народження, а в ін-
ший час приїздять, коли є нагода.

Якось ненька сказала їм усім: 
“Наша велика родина повинна зали-
шити слід на землі не лише садінням 
лісів. Збудуйте, діти, церкву в селі!”

Він уже діє, цей гарний і світлий 
храм у Нових Яриловичах. Головним 
виконробом була ліснича Ганна 
Іванівна Слободська. Допомагали 
всі брати і сестри: шукали спонсорів, 
вкладали свої кошти.

Побільше б таких – Україна б роз-
цвіла!..

Я поверталася з лісгоспу і в дум-
ках линула на Ріпкинщину, на місце 
лісового хутора, до двох черемх. 
Зараз вони білі від снігу, а весною 
стануть білими від цвіту. Аби це було 
вічно!..

Зоя ШМАТОК.

м. Корюківка.

На знімку: брати Леонід і Воло-

димир, сестри ліснича Ганна Сло-

бодська і Людмила Ступаченко.

Фото з сімейного архіву.

Дві черемхи в зимовому лісі
Цю гарну й привітну жінку зустрічаю щодня на нашій вулиці. Ві-

таємось, і кожна поспішає у справах. Хто в Корюківці не знає Люд-

милу Іванівну Ступаченко – провідного інженера лісового госпо-

дарства?! Усі відгукуються з повагою. 
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У другій половині ХІХ ст. на Чер-
нігівщині виникла величезна кількість 
ярів. Цьому сприяли черезсмужне 
селянське землекористування, по-
рушення елементарних правил об-
робітку грунту. На горбкуватій міс-
цевості поля нарізали і орали зверху 
вниз. Межі селянських наділів та-
кож провокували концентрацію 
потоків води і  появу ярів. Вели-
чезна кількість їх виникла у Новгород-
Сіверському, Сосницькому, Кроле-
вецькому, Понорницькому та інших 
повітах Чернігівської губернії. Уже в 
70-х роках ХІХ ст., зважаючи на вели-
чезну шкоду від ярів, окремі поміщи-
ки розпочали роботи з їх закріплення 
та заліснення. 

Зважаючи на величезну шкоду 
від знищення лісів 4 квітня 1888 року 
царський уряд прийняв “Положення 
про збереження лісів”. Але цей за-
кон не зупинив масового знищення  
лісонасаджень. Ведення лісового 
господарства в царській Росії ре-
гулювалося Лісовим статутом, чет-
верте видання якого вийшло у 1893 
році. Статут містив 999 статей, які 
регламентували все, що робилося 
в лісах царської Росії. До 1917 року 
80% лісів в українських губерніях 
належало приватним власникам, і 
кожен вів господарство за власним 
розсудом. У державних лісах рубки 

головного користування проводили-
ся в межах розрахункової лісосіки, а 
в приватних лісах їх фактично ніхто 
не обмежував.

У 1899 році царський уряд в складі 
Лісового департаменту організу-
вав спеціальні піщано-яружні партії 
для виконання лісомеліоративних 
робіт. На початку ХХ ст. для бороть-
би з ярами земства несли затрати в 
розмірі 55% і уряд 45% від вартості 
робіт. Закріплення і заліснення ярів 
проводилося комплексно з конусів 
виносу і днищ ярів, вершин і схилів, а 
закінчувалося створенням прияруж-
них лісопосадок. При потребі робо-
ти розпочиналися з будівництва на 
вершинах ярів водосхилів, водоза-
тримуючих і водоспрямовуючих 
земляних валів. Вершини окремих 
ярів після виположування викладали 
дерниною і закріплювали невелич-
кими дерев’яними кілочками.

На днищах ярів влаштовували за-
гати з фашин, дернини, каміння, до-
шок, будували систему тинів з лози, 
а простір між ними заповнювали 
хмизом і закріплювали його живими 
кілками з верби або тополі. Особли-
ву увагу звертали на садіння чагар-
никових верб, калини, ірчи, аронії, 
обліпихи та інших коренепаростко-
вих чагарників, які чудово гасили 
швидкість стікаючої води  і затриму-

вали ту землю, яку вона несла з со-
бою. На оголених крутих схилах ярів, 
з яких постійно осипалася земля, 
сіяли акацію білу, клен ясенелистий, 
бузок, дерезу (люцину), аморфу, ай-
лант та інші коренепаросткові поро-
ди. Розвитку робіт  із закріплення та 
заліснення ярів сприяла публікація 
в 1902 р. монографії А.А.Русова, де 
було висвітлено шкоду, яку завдає 
землям водна ерозія.

Важливе значення мала праця 
Б.Г.Іваницького “Як збутися ярів та 
пісків”, видана в 1907 році Київсь-
ким видавництвом “Просвіта”. Це 
була перша праця по лісівництву ук-
раїнською мовою. В ній Іваницький 
дає практичні рекомендації щодо бо-
ротьби з ярами та пісками. Тоді ж були 
видані праці М.Шаповала “Про ліс”, 
О.Мицюка “Піски на Полтавщині та 
їх закріплення”, І.П.Бородаєвського 
“Як розвести на піску сосновий бір”. 
Видання цих книг українською мо-
вою стало можливим лише після ре-
волюції 1905-1907 років.

Піщано-яружні партії до 1914 р. 
закріпили 14 ярів загальною площею 
115 га, створили лісові  культури на 
пісках на площі 3000 га, спорудили 
в ярах 10 дерев’яних і 26 залізобе-
тонних лотків, 45 кам’яних і залі-
зобетонних загат. За даними звітів  
Лісового департаменту, які щорічно 

Спадщина

Яри закріплювали. Боролися з ерозією
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друкувалися в “Лесном журнале” за 
1900-1914 рр., на ярах в Україні було 
посаджено 1853 га лісових культур 
(0,7% від загальної площі діючих 
ярів). З початком Першої світової 
війни роботи по закріпленню і заліс-
ненню ярів припинилися.

Після утворення СРСР  знову по-
стало питання про боротьбу з вод-
ною і вітровою ерозією, закріплен-
ня та заліснення ярів, але ці роботи 
проводилися у незначних обсягах. 
За 1921-1937 роки у ярах посадили 
3500 га лісових культур, але через 
низьку агротехніку лісовирощування 
більша частина їх загинула або була 
в незадовільному стані. Разом з тим 
площа ярів з року в рік збільшува-
лася. За даними обліку земель на 1 
січня 1928 року в Україні нараховува-
лося 686,2 тис. га ярів.

В розробці методів закріплення і 
заліснення ярів та комплексу заходів 
по боротьбі з водною ерозією видат-
на роль належить Придеснянській 
дослідно-яружній станції, організо-
ваній у 1922 році. Вона знаходилася 
в м. Новгороді-Сіверському і діяла 
на території Новгород-Сіверсько-
го, Сосницького і Понорницького 
повітів. У цій зоні станцію організу-
вали тому, що за даними О.І.Гончара 
(1964 р.) ерозія завдавала тут дуже 
багато лиха. У районі Придеснянсь-
кої височини з 1890 по 1949 рік че-
рез збільшення кількості ярів площа 
орних земель скоротилася на 21,7%. 
Дуже змиті землі становили 15,4%, 
середньозмиті – 62,4 і тільки 22,2% 
ланів ерозія не торкнулася. Заснов-
ником станції і її директором був та-
лановитий вчений і практик Анатолій 
Давидович Магомедов. 

У складі станції створили 6 сек-
торів: лісівництва, гідрології, гідро-
техніки, метеорології, агротехніки, 
агрохімії. Працівники станції зосере-
дили  свої дослідження в урочищах 
“Журавинець” Понорницького повіту 
на площі 176 га та в інших повітах. 
Вони не лише складали проектно-
кошторисну документацію на закріп-
лення і заліснення ярів, а й безпосе-
редньо втілювали ці проекти в життя. 
За 1922-1931 роки колектив станції 
посадив у ярах 530 га лісових куль-
тур, спорудив на вершинах ярів 35 
водоскидних лотків різних конструк-
цій, 13 підпірних стінок і 11 км водо-
спрямовуючих і водозатримуючих 
земляних валів. Працівники станції 
особливу увагу звертали на влашту-
вання донних загат та посадку муло-
фільтрів і роботи ці виконували  над-
звичайно ретельно.

Методи закріплення і заліснення 
ярів, апробовані станцією, показа-
ли надзвичайно високу ефектив-
ність, але після колективізації вони 
не знайшли широкого застосування 
і саму станцію перетворили в опор-
ний пункт та відібрали в нього експе-
риментальну базу. Після Великої Віт-
чизняної війни опорний пункт знову 
реорганізували в станцію і закріпили 
за нею 597 га угідь. На цій території 
науковці вперше в СРСР запровади-
ли контурно-меліоративну органі-
зацію території і застосували на ній 
комплекс агротехнічних, луго-, лісо- 
і гідротехнічних заходів. Все це дало 
можливість припинити ерозію грун-
тів, перетворити поверхневий стік 
води у підгрунтовий та одержувати 
урожай сільськогосподарських куль-
тур вдвічі вищий, ніж у господарс-
твах Новгород-Сіверського району. 
Широке визнання одержали роботи 
станції з випробування різних видів 
трав та вивчення їх протиерозій-
них властивостей. Всього науковим 
співробітником станції О.І.Гончаром 
випробувано 230 видів трав, з них 
відібрано і рекомендовано на  впро-
вадження у виробництво 25 видів: 
горошок жорсткий, люцерну посівну, 
райграс високий, сераделу посів-
ну, люпин багаторічний, кострицю 
лучну, грястицю збірну, тимофіївку 
лучну, кострицю безосту, кострицю 
червону, люцерну польову, лядве-
нець польовий та деякі інші види. 
На еродованих, староорних та інших 
малопродуктивних землях було ви-
пробувано майже 40 видів плодових, 
лікарських і медоносних рослин.

Теоретично після організації 
колгоспів і радгоспів  виникла мож-
ливість вести боротьбу з ерозією 
грунтів планово, комплексно і на кож-
ній водозбірній площі, перетворити 

поверхневий стік води у підгрунто-
вий. Всі розуміли, що боротьба з 
ярами – це боротьба з наслідками, 
а потрібно  усувати причини, тобто, 
насамперед не допустити поверх-
невого стоку води з полів, концен-
трації її потоків. Але фактично після 
організації колгоспів на землі не ста-
ло справжнього господаря, зацікав-
леного у проведенні протиерозійних 
робіт. Злиденні колгоспи не могли 
звести кінці з кінцями і думати про 
майбутнє. Вони все зводили до ви-
рішення проблем сьогоднішнього 
дня. Ось чому площа ярів з року в 
рік збільшувалася, а вміст гумусу на 
ланах зменшувався. За досліджен-
нями видатного російського вченого 
В.В.Докучаєва, основоположника 
вчення про грунти і грунтознавство, 
на початку ХХ ст. в чорноземах Ук-
раїни вміст гумусу становив 7-9, а 
тепер максимум 4,2 %.

Вирішенню природоохоронних 
питань заважало ставлення до них 
органів влади. Вважалося, якщо 
природні багатства належать дер-
жаві, яка забезпечує їх планове і 
раціональне використання, то всі 
природоохоронні проблеми вирішу-
ються автоматично і ніякі спеціальні 
заходи не потрібні. Для контролю за 
виконанням природоохоронних про-
блем у 1920 році створили комітет з 
охорони природи в складі Наркома-
ту народної освіти РСР. У 1930 році 
його ліквідували і питання охорони 
природи поклали на краєзнавчі му-
зеї, що практично паралізувало всю 
природоохоронну роботу.

У 1932 році група провідних уче-
них, у складі якої були Г.М.Висоцький, 
В.Я.Гурський, після детального об-
стеження в натурі і вивчення необ-
хідних документів опрацювали про-
ект вирішення проблеми Великого 
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Дніпра, закріплення і заліснення ярів 
та пустирів. Цей проект був надру-
кований у журналі “Соціалістичне лі-
сове господарство й агролісомеліо-
рація” № 1 за 1932 рік. Висоцький і 
Гурський передбачили в плані пер-
шочергові заходи по  закріпленню 
берегів і залісненню ярів у зоні, яка 
прилягала до Дніпра. Вони визначи-
ли не лише обсяги робіт, а також їх 
вартість та економічну ефективність. 
Особлива увага в проекті звернута 
на черговість і послідовність вико-
нання робіт, створення лісопольних 
ландшафтів у басейні Дніпра. Для 
проведення заходів щодо природно-
кліматичних умов придніпровська 
зона була поділена на три природ-
но-історичні мікрорайони: лісовий 
(Полісся), лісостеповий (від Києва 
до Кременчука) та степовий і по кож-
ному з них визначені обсяги робіт, 
зокрема лісопосадок. 

Ця робота Висоцького і Гурського 
та їхніх колег є яскравим прикладом 
творчого підходу вчених до вирішен-
ня важливого практичного питання, 
найтіснішого зв’язку науки з вироб-
ництвом. Проект вирішення проблеми 
Великого Дніпра, складений тоді вче-
ними, залишився на папері. Але він не 
втратив свого значення і тепер. 

На жаль, ця надзвичайно важ-
лива проблема залишається не-
вирішеною і на сьогоднішній день. 
Масовому розвитку водної ерозії, 
починаючи з кінця 50-х років ХХ 
ст., сприяло розорювання круто-
схилів, сіножатей і берегів річок 
та сівби на цих землях просапних 
культур, зокрема кукурудзи. До 
1949 року роботи по закріпленню і 
залісненню ярів та сильно еродо-
ваних крутосхилів майже не прово-
дилися. Після прийняття 20 жовтня 
1948 року постанови ЦК ВКП(б) і 
Ради Міністрів Союзу РСР про план 

створення системи захисних лісо-
насаджень обсяги робіт по заліс-
ненню ярів та пісків швидко зросли. 
Як уже зазначалося, у квітні 1953 
року уряд СРСР припинив роботи 
по захисному лісорозведенню. У 
1955 році фінансування на роботи 
по лісорозведенню відновили, але, 
незважаючи на вжиті заходи, воно 
не могло досягнути того рівня, який 
був у 1949-1952 роках. 

Разом з тим бурхливий  розви-
ток ерозії грунтів, обміління річок 
і водойм вимагав вжиття невід-
кладних заходів. За післявоєнні 
роки лісівники виростили у ярах 
і на пісках  та інших невгіддях 1,4 
млн. гектарів лісів. За пропози-
цією органів лісового господар-
ства України у 1958 році в Канів-
ському районі на Черкащині було 
створено підприємство нового 
типу – Канівську гідромеліоратив-
ну станцію. Основним завданням її 
було закріплення і заліснення ярів, 
яких у Канівському районі разом із 
крупними відвершками нарахову-
валося понад 5500.

Колектив гідромеліоративної 
станції (з 1992 року – держлісгосп) 
разом з науковцями УкрНДІЛГА 
ім. Г.М.Висоцького і проектантами з 
інституту “Союздіпролісгосп” розро-
били і впровадили у виробництво 
комплекс заходів з боротьби з вод-
ною ерозією, який включав будів-
ництво земляних водозатримуючих 
і водоспрямовуючих валів навколо 
вершин ярів, спорудження різних 
типів залізобетонних водоспусків-
лотків, влаш тування у днищах ярів 
водобійних колодязів, загат із хми-
зу, каміння і дернини, тинів із лози, 
створення мулофільтрів із чагарни-
кових верб, калини, обліпихи, ірги, 
аронії та інших коренепаросткових 
чагарників. Після виконання всіх цих 
робіт проводили обробіток грунту і 
садили ліс, а в окремих місцях і сіяли 
трави. 

Значно зросли обсяги робіт по 
закріпленню і залісненню ярів після 
прийняття постанови ЦК КПРС і Ради 
Міністрів СРСР “Про невідкладні за-
ходи по захисту грунтів від вітрової 
і водної ерозії” від 20 березня 1967 

року. Ця постанова дала мож-
ливість довести чисельність 
лісомеліоративних станцій до 
32 одиниць. Лісогосподарські 
підприємства були забезпе-
чені необхідною технікою і 
коштами. На основі згаданої 
постанови був складений гене-
ральний план протиерозійних 
заходів, у якому визначили об-
сяги робіт по закріпленню ярів і 
пісків та створенню полезахис-
них і прибережних смуг, але, на 
жаль, цей план до цього часу не 
виконаний.

М.ВЕДМІДЬ, 

П.ВАКУЛЮК.
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Рядки історії

Пакульська рудня виникла в 60 
роках ХVІІ ст. Без сумніву, що це про 
неї доповідали в 1665 р. війти ук-
раїнських міст, які прибули в Москву 
з гетьманом Брюховецьким: “В Чер-
ниговском уезде две рудни железно-
го дела – Любецкая и Пакульская”.

Царською грамотою 1712 р. за 
Києво-Печерською лаврою затвер-
джувалися “Навоз с перевозом, 
Мнев, Пакуль с руднями, мельница-
ми и папернею”.

Проіснувавши майже два століт-
тя, рудні Чернігівського полку зник-
ли на початку ХІХ ст., воскреснувши 
лише у назвах поселень – Рудня, Ру-
денка, Димарка, Гамарня… Топонімі-
ка нараховує 526 населених пунктів, 
назви яких пов’язані з видобутком і 
обробкою заліза. 

Першим примітивним етапом ви-
готовлення заліза було виварювання 
його у звичайних глиняних горщи-
ках на вогнищах жител. Подальше 
вдосконалення металургії відобра-
зилося в облаштуванні спеціальних 
наземних печей – домниць з дуттям 
ручними міхами (десь у ІХ-Х ст.ст.). 
Місце виникнення рудні визначало 
поєднання трьох умов: наявність за-
лізної руди, річки, як джерела рухо-
мої сили та забезпеченість паливом 
і вугіллям. При добре розвиненій 
річковій системі, яка стягувала воду 
з численних лісових боліт, озер 
та джерел, і великій кількості 
лісів на чернігівському Поліссі, 
наявність великих запасів руди 
стала вирішальним фактором. 
Тільки коли запас якісної руди 
поблизу рудні вичерпувався, її 
привозили з дальньої околиці.

Другою важливою умовою 
існування рудні були ліси, бо 
процес виварювання заліза ба-
зувався на первинному вугіллі. 
В документах про рудні зга-
дуються ліси й лісові хащі, се-
ред яких і знаходилися ці під-
приємства. Серед густих лісів 
стояла й пакульська рудня. 
Тогочасна техніка залізоруд-
ного виробництва потребувала 
величезної кількості деревно-
го вугілля, яке випалювалося 
саме в лісі. Отож у ХVІІ-ХVІІІ 
ст.ст. знищувалися лісові ба-
гатства чернігівського Полісся, 
що, без сумніву, позначалося 

на їх кількості. У контрактах між руд-
никами і власниками наприкінці ХVІІ 
ст. власники обмежували права пер-
ших на користування лісом.

Третьою необхідною умовою для 
спорудження рудні вважалося наяв-
ність річки – джерела водної енергії. 
Пильні, млини, рудні та інші тогочас-
ні підприємства використовували 
механічну силу води.

Нагледівши містечко, де поєд-
нувалися всі три природні фактори 
(руда, вода та ліс), починали спо-
руджувати залізний завод. Найпо-
ширенішим видом рудні на Лівобе-
режній Україні в ХVІІ-ХVІІІ ст.ст. була 
рудня на два горни і три колеса. За 
допомогою третього колеса механі-
зувався великий молот для віджи-
мання криці. Ось як описує подіб-
не підприємство П.К.Федоренко у 
книзі “Рудни Левобережной Украи-
ны в ХVІІ-ХVІІІ в.в.” (М., 1960): “Лево-
бережная рудня на три колеса и два 
горна, независимо от того, помеща-
лась ли она в одной постройке или в 
двух, состояла обычно из таких час-
тей: дымарка, в которой выварива-
лось железо, большой, механизиро-
ванный при помощи водной энергии 
молот для проковки криц выварен-
ного железа и кузница (рудницкая 
кузня), в которой изготовлялась же-
лезная продукция. Предприятие в 

целом с перечисленным оборудова-
нием обозначалось на левом берегу 
Днепра словом рудня. Почти всегда 
название рудня переносилось и на 
то селение (слободка, деревня), на-
селение которой работало на рудне. 
Такому расширению понятия рудня 
содействовало то, что помещичье 
предприятие почти всегда сдава-
лось в аренду вместе с работниками 
рудни, жившими в слободке или де-
ревне. Таким образом, слово рудня 
употреблялось либо в узком значе-
нии предприятия, либо в более ши-
роком смысле – селение, в котором 
находилось предприятие вместе с 
его работниками.

Словами дымарка и кузня (руд-
ницкая) на Левобережье обознача-
лись обычно составные части рудни, 
но иногда эти названия употребля-
лись, как наименование целого, т.е. 
названия дымарка или кузня обоз-
начали рудню в целом”.

Операція варіння заліза трива-
ла 8-12 годин. Протягом цього часу 
кілька разів підсипали і вугілля, і руду. 
Рідкі шлаки також постійно випуска-
ли через отвір знизу печі. “Заправа 
постепенно заполнялась рыхлой 
тестообразной железной массой. По 
окончании варки эту массу (лупа или 
крица) “выкатывали” через имевше-
еся в передней стенке печи и обыч-

но заделанное и замазанное 
глиной сводчатое отверстие 
специальным крюком. Извле-
ченную из печи лупу весом от 6 
до 8 пудов оббивали для очист-
ки от примесей деревяными 
молотками и, захватив боль-
шими клещами и разогрев ее, 
отжимали под большим моло-
том для удаления шлаков и для 
предания ей большей плот-
ности. После этого лупу или 
крицу рассекали на несколько 
частей, обычно на три, острым 
струтизном. Разогрев каждую 
лупу в расковочном горне, их 
окончательно отжимали боль-
шим молотом. Из лупы, или 
крицы, весом от 6 до 8 пудов, 
обработанной таким образом, 
выходило до 4 пудов “дельного 
железа”.

Суть сиродутного способу 
зводилась до того, що руда, 
засипана у плавильну піч впе-

Без лісу не мали б і заліза
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ремішку з деревним вугіллям, під 
впливом високої температури підда-
валась хімічним змінам. Залізо не до-
сягало рідкого стану (для цього пот-
рібна висока температура – 1600°С). 
Воно мало вигляд тістоподібної 
маси. Чи не тому замість терміну 
“плавка” заліза у документах XVIII ст. 
постійно вживається вираз “виварю-
вання заліза із руди”. Сиродутний 
спосіб був малопродуктивним: знач-
на частина заліза не виварювалась, 
а залишалася в шлаках. Та й саме 
воно виявлялося низькопробним, бо 
містило чимало домішок (кремній, 
сірку та ін.). Окрім того, виварюван-
ню передувало ще й ряд підготовчих 
операцій.

У документах є відомості і про 
різні категорії робітників, причетних 
до тих чи інших процесів виварю-
вання заліза. У багатьох описах під-
приємств “мастеровые рудницкие 
люди”, “работники руднянские” на-
зиваються у певній послідовності. 
За рудниками (“откупщиками”, 
керівниками виробництва) йшли ко-
валі, яких було від одного до п’яти. 
Далі – димарі, які виварювали залі-
зо (переважно їх працювало в рудні 
два). Нерідко їх функції виконували 
й рудники. Помічниками димарів 
вважалися кошитарі чи кошителі, 
що підносили й засипали в піч вугіл-
ля та руду спеціальними корзинами 
(кошеницями). Добуванням, достав-
кою, дрібленням і промиванням руди 
займалися рудокопачі й рудовози. 
Так звані плокарі подрібнювали та 
промивали її перед засипанням у піч. 
Курачі випалювали деревне вугіл-
ля. Це була обов’язкова категорія 
робітників. А найбільше потребува-
лося рубачів лісу або як їх називали 
в документах “лесных мастеров”. 
Отож працювало в рудні десь 12-13 
чоловік (дворів).

О. Шафонський, характеризуючи 
в 1786 р. якість українського заліза, 
пише: “Заводы железные в лесных 
и болотних местах у некоторых вла-
дельцев есть, где 
руда не из глубины 
какой матерой зем-
ли, но из болота до-
стается, с которой 
один только чугун 
плавится и полиски 
железа выковывают-
ся, которое в срав-
нении с сибирским 
и другим великорос-
сийским железом 
ничего не значит, а 

только в одной Малой России и то 
мало продается”.

Хоча він помилявся, бо в резуль-
таті сиродутного способу, за тверд-
женням П. Федоренка, у відкритих 
горнах виварювали все ж залізо 
– так зване “крушне” (м’яке, крихке, 
з якого виготовляли господарські 
вироби – лемеші, шини, цвяхи і т.п.). 
Все залежало від якості самої руди, 
а не способу виварювання. Круш-
ного заліза на руднях чернігівського 
Полісся виготовлялося більше, аніж 
“гнучкого” (тобто “доброго”), десь у 
відношенні 5:1.

До рудництва у ХVІІ-ХVІІІ ст. ст. 
мали причетність три соціальні верс-
тви: феодали – власники рудень, 
рудники й робітники цих підпри-
ємств.

Власники – козацька старшина й 
монастирі. Лідером тут була Києво-
Печерська лавра, що мала на лівому 
березі Дніпра п’ять рудень і кілька 
інших підприємств, на яких вико-
ристовувались місцеві природні ба-
гатства (майже 10 скляних заводів, 
два – паперові, один – поташний, дві 
пильні, цегляні й вапняні заводи). На 
правому березі в 1682 р. знаходи-
лось 7 рудень.

Рудники були безпосередніми 
організаторами виробництва, бо 
мали необхідні технічні знання: вміли 
підшукати місце для підприємства, 
визначити кількість та якість наяв-
ної руди, спорудити завод, підібрати 
кадри, обладнати підприємства.

У 30-50-х роках XVIII ст. 10% заліз-
ної продукції, що вироблялася на кож-
ній рудні, відраховувалась на користь 
Генеральної військової канцелярії. 
Руднична промисловість звільнялась 
від “общенародных повинностей”, бо 
тут виготовлялись військові припаси 
для армії – кулі, картеч.

1782 р. – конфлікт між власни-
ками й рудниками. Суть цього інци-
денту полягала в тому, що під час 
ревізії власники рудень Стародуб-
ського полку записали всіх рудників 

і майстрових, які працювали на руд-
нях, у ревізійні списки як своїх селян. 
Рудники запротестували, відстоюю-
чи власну свободу посиланнями на 
указ Петра І про привілеї майстрів і 
їх спадкоємців та інші документи. За 
ревізією 1782 р., яка розпалила таку 
жорстоку боротьбу між власника-
ми рудень та рудниками, з’явився 3 
травня 1783 р. указ Катерини II про 
остаточне закріпачення селян Ліво-
бережної України.

Працівники рудень у тогочасних 
документах зовуться “мастеровые 
рудницкие люди”, “работники руд-
нянские”, “мастеровые люди”, “ре-
месные люди”.

Продукція рудень Лівобережно-
го Полісся, незважаючи на низьку 
якість металу, певний час задоволь-
няла потреби місцевого господар-
ства і ринку. Це – кінець XVII і десь 
40-50 роки XVIII ст. Згодом, з роз-
витком народного господарства Ук-
раїни, місцеве залізо і за кількістю, 
і за якістю не могло конкурувати з 
російським залізом, кращим та де-
шевшим. Якраз на 60-і роки XVII ст. 
припадає і діяльність генерального 
підскарбія Романа Ракушки, за якого 
в гетьманстві Брюховецького спо-
руджено рудні, зокрема, Пакульсь-
ку Києво-Печерського монастиря. 
У дозволах, виданих Р.Ракушкою на 
спорудження рудень, наголошуєть-
ся, що дозвіл видається в інтересах 
“войскового скарба”, якому так пот-
рібне залізо. Таким чином, розви-
ток залізної промисловості у другій 
половині XVII ст. стимулювали зрос-
таючі потреби великих старшинсь-
ких і монастирських господарств, 
“войскового скарба”. Надзвичайні ж 
потреби, пов’язані з монастирським 
будівництвом, задовольнялися по-
купним російським залізом. 

Уже в першій половині XVІІІ ст. 
російське залізо виходить на світо-
вий ринок. Києво-Печерська лавра 
закуповує тульське та сибірське, 
розширюючи всеросійський ринок. 

Продукція заводів Деми-
дових, Мосалових, Гонча-
рова та інших заполоняє 
містечка і ярмарки Лівобе-
режжя України. Вітчизня-
ний промисел занепадає. 

Андрій КУРДАНОВ.

(З книги “Голос пам’яті. 
Історія села Пакуль 

та його околиць”)

Чернігівський район.



Останнім часом у деяких засобах 
масової інформації області з’явилися 
публікації, що в Козелецькому районі 
бачили рись – хижака, перед котрим, 
на думку мисливців, вовки і в підмет-
ки не годяться. І нібито почали напа-
дати на свійських тварин. А це вже 
пересторога для сільчан, котрі ма-
ють власну живність.

Що ж це за розбійник такий? Рись 
– хижак із родини котячих. Довжина 
тіла самців цих хижаків досягає 76-
110 сантиметрів, самиць – на лічені 
сантиметри менше. Вага особин 
– 16-20 кілограмів. Нерідко – більше. 
В північному регіоні Росії фізичні па-
раметри хижака ще солідніші.

У давнину небезпечного пред-
ставника роду котячих не бракувало 
в наших лісах. Окрім того, рись була 
об’єктом полювання для високопос-
тавленої еліти: м’ясо рисі вважалося 
делікатесом. Та й шкурка варта ви-
чинки. Отож популяція цього виду 
котячих швидко скорочувалася.

Сьогоднішній ареал розповсюд-
ження рисі – гірські лісові масиви Кар-
пат, Балкан, Польських Татр і навіть 
Іспанії, Скандинавський півострів, 
Північна Америка і Росія. Тут зустрі-
чалися з хижаком навіть за Полярним 
колом. Міграційні осередки рисі за-
фіксовані і в деяких інших регіонах. У 
Козелецькому районі – також.

Коментує ситуацію заступник на-
чальника обласного управління лісо-
вого та мисливського господарства 
Микола Пиріг. 

– На Чернігівщині цей хижак во-
диться тільки в одному господар стві 
– на території ТОВ “Міжрічинське”, 
розташованому в Козелецькому та 
частково Чернігівському районах. 
Проведений нинішнього року облік 
засвідчив: на території мисливсько-
го господарства нараховується 11 
особин хижака. Звісно, за останній 
період популяція рисі могла попов-
нитися потомством. 

Рись занесена до Червоної кни-
ги України. Полювання на хижака 
сьогодні заборонено. Якщо чисель-
ність його зросте, що завдаватиме 
шкоди мисливському і сільському 
господарству, (зокрема, винищуючи 
козуль, нападаючи на них із дерева), 
доведеться, очевидно, розселювати 
рись в інших лісових масивах.

Вона може нападати і на свійсь-
ку худобу. Хоча випадків таких поки 
що не зафіксовано. Те, що маємо, 
– швидше результати нападів вовків. 
Хижак може бути небезпечним і для 
людини, якщо він вигодовує потом-
ство, тобто влітку.

Рись – достатньо вибаглива до 
природних умов проживання. На 
це вказує хоча б ареал розповсюд-
ження хижака. Маючи надзвичайно 
гострий зір та слух, рись відчуває 
жертву здалека. Боротьба навіть 
із великим звіром триває недовго: 
зуби та кігті рисі великі і дуже гострі. 
З осені, коли набирає сил молодь, 
рись полює зграями, колективно 
прочісуючи ліс. За ніч хижаки дола-
ють 6-8, а інколи 10-15 кілометрів.

Схоже, небезпечний хижак із ро-
дини котячих потрапив у мисливські 
угіддя ТОВ “Міжрічинське” із зони 
відчудження Чорнобильської АЕС, 
прилеглих районів Білорусі. Як він 
поведе себе в лісових масивах Чер-
нігівщини, поки що сказати важко. 
Потрібно за цим процесом слідкува-
ти.

До слів Миколи Миколайовича 
хочеться додати тільки одне: якщо 
сільськогосподарські землі чер-
нігівського Полісся використовува-
тимуться так і надалі – заростати 
бур’янами і дрібноліссям, тут не-
вдовзі і ведмеді заведуться. А що їм 
– із Брянських лісів лапою подати…

Микола ГОРДІЄНКО.
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Хижаки

Громадська еколого-правова 
організація “ЕкоПраво-Київ” та 
благодійний фонд Дніпровського 
району м. Києва “Київський еколо-
го-культурний центр” звернулися 
з позовом до Державного коміте-
ту лісового господарства України 
про визнання протиправними і 
скасування окремих положень на-
казу Держкомлісгоспу “Про захо-
ди щодо відстрілу і відлову хижих 
та шкідливих тварин” від 16 груд-
ня 2007 р. у Господарський суд  м. 
Києва.

Розглянувши справу, суд визнав 
незаконним положення пункту 2 

наказу, оскільки він суперечить За-
кону України “Про захист тварин від 
жорстокого поводження”, стаття 20 
якого забороняє полювання, відлов 
та інші форми добування вагітних 
самок та дитинчат мисливських 
тварин, нездатних до самостійно-
го існування”. Таким чином,  добу-
вання вагітних вовчиць та вовченят 
у лігві заборонено рішенням суду, 
яке вже набуло чинності.

Отже, про розкопування лігв 
хижаків такої статі і віку чи добу-
вання їх в інший спосіб не може 
бути і мови.

Вл. інф.

Рись у нас водиться. В обмеженій кількості.
Поки що

Добувати в лігві заборонено



Тривалий час природа відпра-
цьовувала баланс між травоїдними 
тваринами і хижаками. Останнім без 
травоїдних не вижити. Вовкам – у 
тому числі. І тоді голодний сірома-
нець покидає лісові угіддя, виходить 
на пасовища для громадської худо-
би, втративши острах, промишляє в 
населених пунктах. Навіть удень: го-
лод – не тітка.

Що б не казали, але саме серед 
білого дня у Сядриному Корюківсь-

кого району на пасовищі голодний 
вовк напав на теля і почав його шма-
тувати. Ледве змогли відігнати хижа-
ка пострілами з рушниці.

А в селі Тільному поблизу авто-
траси і також удень вовчиця з дво-
ма вовченятами занадилася “пасти” 
гусей одного з місцевих господарів. 
Чоловік, маючи хворі ноги, все ж 
вибрався з хати на гусячий гвалт. 
Відлякував хижаків, чим міг. Наслі-
док вовчого візиту не дуже втішний: 

господар так і не дорахувався двох 
гусей.

Від денного нашестя вовків по-
терпіли також жителі села Стопилці. 
Жерт вами голодних сіроманців ста-
ли дві домашні кози.

Ось і думай: може, наші ліси вже 
збідніли на дичину для хижаків? Чи 
спрацював інший фактор – занадто 
багато розвелося? В усякому разі 
домашню живність слід оберігати. А 
місцевим мисливцям – робити вис-
новки.

Олександр ДУДКО.

Корюківський район.

Чи ліси вже геть збідніли?
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Дмитро Вечера з Мени 
свого часу очолював район-
ну організацію Українсько-
го товариства мисливців та 
рибалок. Знає, де у районі 
найбільше диких качок, де зайцям 
спокійно живеться, де лисиці хазяй-
нують.

В одну із субот він разом із мис-
ливцями – членами УТМР – вийшов 
на полювання. Порадившись, ра-
зом із Миколою Удовенком та Вік-
тором Лук’яненком вируши-
ли в урочище “Ракитне”. Це 
між Феськівкою і Дяговою. 
Дмитро Васильович знав, що 
місце чомусь полюбляють 
сіроманці. Може, тому, що і 
в одному селі, і в другому є 
худоба, а голодного вовка, як 
відомо, ноги годують.

Так от, зграя з шести хи-
жаків і впала в око мислив-
цям. Пролунали постріли. 
Один хижак одразу звалився, 
інший, поранений, кинувся 
навтьоки, а за ним іще троє 
подалися – до заповідника 
“Чамарове”. Шостого, чи не 
найбільшого, тільки за третім 

пострілом вдалося знищити.
– Обидва впольовані хижаки 

– самці, – розповідає Дмитро Васи-
льович.

Хоча вважається, що вовки є сані-
тарами лісу, та хай їм абищо. Стільки 
вони кіз, телят, лошат роздерли і за-
гризли у колишніх колгоспах і у гос-

подарів, які, зазвичай, припинають 
свою худобину на пасовищі.

– А ще вони є чи не найбільшими 
розповсюджувачами різних інфекцій, 
хвороб, – упевнений Дмитро Вечера. 
– Вовки харчуються падаллю, хвори-
ми дрібними лісовими мешканцями, 
навідуються у населені пункти. Сло-

вом, жаліти їх не треба. 
На моєму рахунку біль-
ше десятка впольованих 
сіроманців.

Мисливці, які знищи-
ли хижаків, мають бути 
заохочені. За кожного 
вовка вони отримають 
по 50 гривень від район-
ної організації УТМР і 
по 100 – від ДП “Мена-
райагролісництво”. Ще 
СК “Феськівський”, на 
землях якого було вбито 
сіроманців, виділить мис-
ливцям двох поросят.

Раїса МИХАЙЛЕНКО.

Менський район.

Утрьох уполювали двох… вовків



*  *  *

Роки спливли, і часу не зосталось,

Зозуля в гаї більше не кує.

Роки летять, і ми вже відлітались –

Ніхто, мабуть, їх більше не дає.

Стою я на причалі і чекаю:

Чи з’явиться той клятий перевіз?

Плисти туди не хочеться, я знаю,

Цей світ залишити не хочеться до сліз.

Пора настане – мусим залишати

Дітей своїх, якими дорожив.

Якщо родивсь – повинен умирати,

Хоча, здається, майже й не наживсь.

Погляну знов на пройдені стежини,

На ті ліси, що довелось зростить:

Зелений друже, я до тебе лину

Душею щирою, що може так любить.

У житті, як на 
довгій ниві: усьо-
го трапляється 
– і бур’яну, і чистого 
золота збіжжя, без 
якого нам не обій-
тися. Так і з людсь-
кими долями: одні 
добро творять, інші, 
вибачте, засівають 
свою ниву бур’яном 
непотрібу. Перших, 
звісно, куди більше. 
Бо ж відомо: світ цей 
добром твориться. 
Так і має бути, на те 
ми і люди.

Сказати, що 
життєва доля Івана 
Івановича Лисиці 
відбулася – ще не 
все сказати. До-
статньо двох ар-
гументів: перший 
– він віддав лісово-
му господарству, 
службі зеленому 
багатству краю 
41 рік своєї праці. 
Другий: з посади 
на посаду, а їх у нього було немало, 
переміщувався по переводу.

Народився Іван Іванович у дале-
кому 1929 році у Блистові Менсь-
кого району. Після навчання в 
середній школі вступив у сільсько-
господарську Академію, по закін-
ченні якої одержав диплом інженера 
лісового господарства.

Опісля шлях молодого фахів-
ця проліг у Сосницьке лісництво 
Борз нянського лісгоспзагу. Пер-
ше призначення – помічник лісни-
чого. Цю посаду недавній випуск-
ник обіймав до 1956 року. В тому ж 
році стає лісничим Кархівського, 
потім – Комарівського лісництв 
Добрянського лісгоспзагу.

Далі: з 1962 по 1970 роки 
– старший лісничий Новгород-Сі-
верського лісгоспзагу, після цьо-
го – директор Городнянського ліс-
госпзагу, з 1976 року – старший 
інженер лісових культур, з 1980 
– головний лісничий Чернігівсь-
кого виробничого об’єднання 
«Міжколгоспліс». Потім – робота 
в РБД «Зеленбуд» у Чернігові, в 
обласному управлінні сільського 
господарства на посаді інжене-
ра-агролісомеліоратора. З 1985 

року Іван Лисиця – головний лісни-
чий об’єднання «Міжколгоспліс», 
головний інженер по лісовому гос-
подарству. З цієї посади у 1997 році 
вийшов на пенсію.

Скупі анкетні дані свідчать: лі-
сова справа не відпускала його від 
себе усе свідоме життя. Шанували 
Івана Івановича і як фахівця, і як лю-
дину. Почесні грамоти аж до Ради 

Міністрів УРСР, інші 
відзнаки – їх немало 
назбиралося за довгі 
роки сумлінної робо-
ти.

І сімейні гаразди 
– також заслуга лісівника: виростив 
сина і доньку, п’ятеро онуків, спра-
вив золоте весілля.

У 2002 році Івана Івановича не 
стало… Але до останніх своїх днів він 
любив свою родину і рідну землю, а 
ще ліси, які він зростив за все своє 
життя (підрахував!) на 15000 гек-
тарів.

А ще Іван Іванович мав пое-
тичну душу, не цурався слова, 
що з серця лилося. Нижче пуб-
лікуємо його поетичні рядки, 
котрі передала нам люб’язно 
донька Світлана Іванівна. Вірш, 
зверніть увагу, датований 2002 
роком. Очевидно, що такі ряд-
ки могли народитися тільки 
перед відходом у небуття. Ма-
буть, відчував Іван Лисиця, що 
недовго вже йому топтати ряст 
у цьому світі. І все-таки жура 
його якась щемливо-світла…

Андрій МЕРЕЖКО.

Не знімку: з учасниками 

Великої Вітчизняної війни 

Добрянського лісгоспзагу. 

І.І. Лисиця в центрі у першо-

му ряду.

Знімок з архіву родини.
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Пам’ять

Недоспівана пісня душі



№1 (5), 2008 р. 17

Ліс очима дітей

Дуже багато можна казати 
про красу нашого рідного краю, 
невеличкого, але гарного міс-
течка Корюківки. Куди не кинь 
оком, скрізь буяють зеленню 
дерева, квіти. Яка краса! А мо-
гутні ліси своєю величчю ніби 
охороняють спокій рідної сто-
рони. З давніх-давен людина 
була тісно пов’язана з лісом, 
адже це – і тепло взимку, і їжа. 
З давнини і до теперішнього 
часу люди заготовляють дрова 
в лісі, щоб в оселях було тепло 
й затишно. Влітку в лісі багато 
ягід: суниць, чорниць, мали-
ни, які дуже смачні й корисні. 
А скільки восени в лісі грибни-
ків?! І всі вони повертаються 
додому з повними кошиками 
боровичків, підберезовиків, 
лисичок.

Давайте на мить уявимо, що 
не стане на нашій Землі ані де-
ревця, ані кущика. І що тоді? 

Тоді будуть просто надокучлива 
пустеля, гарячий пісок та пекуче 
сонце. Навіть уявити страшно, 
що таке може статися.

Природа – це невід’ємна час-
тина нашого життя. При-
йдеш, бува, до лісу, вдих-
неш на повні груди чистого 
та свіжого повітря – і сер-
це ладне вистрибнути із 
грудей від радості. Тиша 
навкруги, спокій, тільки 
пташиний хор виводить 
якусь дивну пісню. Та десь 
хрусне суха гілка, коли по-
лохлива лісова красуня, кі-
зочка, промайне в хащах. 
Побудеш у лісовому ко-
ролівстві і ніби підростеш. 
Та не завжди людина вміє 
брати від природи ко-
рисне, не завдаючи шкоди 
їй самій. Відпочине на при-
роді веселенька компанія 
та й гайда додому. А після 

неї, ой лишенько, і биті пляшки, 
і зламані деревця.

На красуні-берізці пломеніє 
напис. А не знають же люди, що 
болить дереву та рана, що стіка-
ють сльози чистим березовим 
соком по ніжному стовбуру. А 
на землі жевріють незагашені 
вуглини вогнища, ніби отруй-
на зміюка дивиться червоними 
очима. Здійметься вітер і понесе 
полум’я по сухій траві. І загуде, 
застогне ліс, втрачаючи дітей 
своїх у розквіті літ.

– Зупинися, людино! – крикне 
він на повен голос. – Простягни 
до мене руку допомоги – і я від-
дячу тобі сотні, тисячі разів.Від-
дячу своїм багатством, чистим 
повітрям, у літню спеку – приєм-
ною прохолодою, кришталевою 
джерельною водою.

Бережімо природу, бо тре-
ба жити й пам’ятати, що життя 
наше, здоров’я наше і наших на-
щадків залежить тільки від нас.

Сергій ЗАБІЯКА,
учень 2Б класу 

Корюківської гімназії.

Продовжуємо публікувати твори 

школярів – переможців обласного 

конкурсу в рамках акції “Майбутнє 

лісу – в твоїх руках”.
Королівство моє зелене

Буває, часом сліпну від краси.
Спинюсь, не тямлю, що воно за диво,
Оці степи, це небо, ці ліси –
Усе так гарно, чисто, незрадливо…
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За останні 15 років на стадіонах 
області сталися разючі зміни, але пе-
реважно з сумною статистикою: при-
пинили існування десятки команд, 
футбольні поля заросли бур’янами і 
перетворилися на випаси для худо-
би, від трибун та роздягалень поза-

лишалися лише зламані стовпці... 
Це все наслідок тих складних, а іноді 
болісних процесів, які відбуваються 
в Україні. І приємно, що життя інколи 
приносить приклади становлення і 
стрімкого злету до переможних ви-
сот.

Саме таким є шлях футбольного 
клубу «Полісся» з селища Добрян-
ка Ріпкинського району, спортивна 
біографія якого започаткувалася 
у 1992 році. Протягом цього часу 
команда з аутсайдера районних 
змагань стала одним із лідерів чер-
нігівського футболу, досягла не тіль-
ки «золотих» та «срібних» вершин 
чемпіонату області, але й вийшла на 
всеукраїнську та міжнародну аре-
ни. Тільки в минулому сезоні гравці 
«Полісся» стали срібними призера-
ми чемпіонату області, володарями 
кубка Чернігівської регіональної фе-
дерації футболу, порадували яскра-
вими перемогами. Все це наслідок 
не тільки високої майстерності фут-
болістів і тренерів, а головне – того 
здорового фанатизму людей, яких 
об’єднав футбол. В Добрянці бук-
вально завирували спортивні свя-
та, на яких побували гості з США, з 
ближнього зарубіжжя. Побудовано 
сучасний стадіон, створена спор-
тивна школа, запроваджено нові 
форми відпочинку мешканців сели-
ща.

Цього без особистостей не до-
сягнеш. І це, перш за все, потужні 
земляки-добрянці, а нині – прези-
дент клубу «Полісся», віце-прези-
дент ПФЛ України І.Чаус, начальник 
Чернігівського обласного управлін-
ня лісового та мисливського госпо-
дарства І.Горохівський, директор 
державного підприємства «Доб-
рян  ське лісове господарство» 
М.Сорока. 15-річний ювілей 
«Полісся» перетворився на чудо-
ве спортивно-мистецьке дійство, 

Ювілеї

Святкове дійство у Добрянці
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яке зібрало у Добрянці чимало по-
чесних гостей, футболістів, уболі-
вальників, артистів, мешканців се-
лища. На адресу клубу надійшло 
вітання від голови обласної ради 
Н.Романової, прозвучало багато 

щирих слів та побажань від різних 
районних та обласних організацій. 
Гравці і тренери, керівники клубу, 
ветерани команди отримали наго-
роди, пам’ятні подарунки.

Учасників свята порадували 

своїм концертом митці з Чернігова, 
а на завершення у вечірньому небі 
Добрянки розцвів святковий феєр-
верк. 

Сергій ГАЙДУК.

Торік Корюківка відзначила 350-
річчя з дня свого заснування. Немало 
славних героїчних і трагічних сторі-
нок в історії міста. Не обійшли його 
стороною ні добротворчі, ні лиховіс-
ні вітри суспільного буття. Згадаймо 
хоча б початок березня 1943-ого 
року, коли фашистські нелюди за-

живо спалили тисячі корюківчан. Так 
жорстоко вони помстилися одному з 
багатьох партизанських лісоградів.

Корюківка має не просто статус 
районного центру. Вона – справж-
ня столиця зеленої скарбниці Чер-
нігівського Полісся. У коштовному 
намисті Чернігівщини район має чи 

не найбільше зелених та 
бірюзових відтінків. І це за-
кономірно, бо 52 відсотки 
його території займають 
ліси, а під водним дзерка-
лом знаходиться 1,5 тисячі 
гектарів.

Зеленим багатством 
краю розпоряджаються тут 
два державні лісгоспи – Ко-
рюківський і Холминський, 
а також районне комуналь-
не спеціалізоване лісогос-
подарське підприємство 
“Корюківкаліс”.

Рекреаційний, оздо-
ровчий і духовний потен-
ціал місцевої природи 
справді важко переоціни-
ти. Створюються належ-
ні умови, щоб гості краю 

повною мірою скористалися красою 
і багатством тутешніх лісів і водойм, 
історичними пам’ятками, чудовими 
туристичними маршрутами, існую-
чою базою для відпочинку у будь-яку 
пору року.

На знімках: приємно відвідати 

зимовий ліс; рекреаційний пункт 

ДП “Корюківське лісове госпо-

дарство”.

Фото Миколи ТИЩЕНКА.

Столиця зеленої скарбниці
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Поетична вітальня

УКРАЇНА
Україно, моя Україно!
Ти – ранкова прозора роса,
Ти – і пісня моя солов’їна, 
Ти – солона й пекуча сльоза.

Я люблю твої ріки і доли,
Твої гори, ліси і поля.
Ти – кохання моє, моя доля,
З діда-прадіда рідна земля.

Я люблю твій народ працьовитий,
Його душу козацьку просту,
Його велич, серпанком сповиту,
Неповторну його доброту.

Я живу, я надіюсь і вірю
У твій світлий завтрашній день.
Відлетять негаразди у вирій,
А натомість радість прийде

На поля, на жита колосисті
І на села твої і міста...
Україно моя промениста,
Ти єдина у нас і свята.

ЄДИНА

Чарівна ти моя, чарівна,
В цілім світі ні з ким незрівнянна.
У моєму житті ти одна,
Як у небі зоря полум’яна.

На долонях тобі принесу
Первоцвіт із землі сіверян,
Його ніжну, казкову красу
І кохання свого океан.

Напою тебе соком беріз
Із Поліського рідного краю,
Зацілую, як Мавку, до сліз
І навіки в себе закохаю.

Мрій дівочих і світло надій
Не обпалить хай доля вітрила.
Зорепадом щасливих подій
Я наповню життя твоє, мила.

ВОЛОШКОВІ 
СПОГАДИ

Я на жито, я на жито
За волошками іду.
Синє небо, тепле літо
Тобі в коси заплету.

Заплету я тобі в коси
Перший промінь на зорі,
Щиру радість, чисті роси,
Щастя юної пори.

Хай грайливо, ніжно вітер
Обвіва дівочий стан.
Я в волошках, я у житі
П’ю твої п’янкі вуста.

Вже давно дозріло жито,
А волошки все цвітуть.
Без кохання – не прожити,
А прожите – не збагнуть.

А на жито, а на жито
Вже мій син дівча веде,
Синє небо, тепле літо
Їй у коси заплете.

МОИ КОНИ
Я коней напою,
Отведу на луга,
Прогоню, прогуляю.
Там цветы, как в раю,
Там трава-мурава,
Изумрудами звезды сверкают.

Там цыгане поют
Хором песню свою
И под звуки гитар танцуют.
Там кукушки куют,
Из ручья воду пьют,
В полночь волхвы колдуют.

В шелковистом овсе
Мои кони совсем
Разбегутся, играя,
Там русалки в росе,
В своей дикой красе
Наше счастье земное купают.

Там в криницах всегда
Есть живая вода,
Она раны любви исцеляет.
Кто приходит сюда –
И любая беда
Навсегда исчезает.

Мне б воды той попить
Да про все позабыть
И в юность рвануть без оглядки.
Там любить – так любить,
Там единственным быть,
Там с судьбой не играются в прятки.

Но… заржут мои кони,
Встанут все на дыбы,
За рассветом поскачут.
И в шальной той погоне
Под цокот копыт
Я им пожелаю удачи.

Душі чисте джерело
Микола Павлович Іллюченко народився в краю 

партизанської слави – селищі Холми Корюківського 

району Чернігівської області 19 травня 1946 року в 

сім’ї простих робітників, які виховували п’ятьох синів.

Закінчивши 8 класів місцевої школи, Микола пра-

цював у цеху переробки Холминського лісгоспзагу 

та навчався у вечірній школі робітничої молоді.

В 1964 році вступив до Малинського лісотехні-

куму, що на Житомирщині. Після закінчення техні-

куму – служба в лавах Радянської Армії, де йому 

довелося брати участь у “чехословацьких подіях”. 

Після армії повернувся в рідне селище і більше 35 

років працював у лісовому господарстві.

Заочно закінчив лісогосподарський факультет 

сільськогосподарської Академії в м. Київ. Пройшов 

тернистий шлях від простого робітника до інжене-

ра, зробивши вагомий внесок у розвиток рідного 

підприємства.

Разом із дружиною виростив та виховав двох 

гарних діток: доньку і сина. Донька за фахом педа-

гог, син підтримав сімейну династію – спеціаліст 

лісового господарства.

З осені 2004 року Микола Павлович на пенсії.

Пише українською і російською мовами.



ОСІНЬ

Враз отавами упала
На околиці села
Рання осінь. Сива просинь
Грибним дощиком пройшла.

Зарясніла урожаєм,
Як веселка, наяву.
Тільки зранку
На світанку
Вкрила інеєм траву.

Вже й берізки соромливо
Оголяють віти.
Пада листя,
Як намисто,
Ніколи носити.

Шаленіє, б’ється вітер,
До зорі не ляже спать.
Від морозу
Вітер літо
Хоче в осінь заховать.

А калина червоніє,
Ніби полум’я, здаля.
О, мій краю!
Серце крає
Крик останній журавля.

Я В ПОЕЗІЮ 
ВЕРТАЮСЬ

Я у вересні кохаюсь,
Як в жасмині солов’ї,
Я в поезію вертаюсь,
В думи-роздуми свої.

Наболіле й пережите,
Що здійснилось, не збулось,
Як волошки сині в житі –
У віршах переплелось.

І лечу кудись – не знаю,
Де впаду і як засну.
Я в поезію вертаю,
Ніби в молодість, весну.

І душа чогось співає
І бентежиться, й болить.
Може, все іще кохає,
Не забула ні на мить?

ПРИЇХАЛИ 
ДІТИ

Ніби ластівка здалека
Повернулась навесні,
Моя донечка маленька
Прилетіла на два дні.

І так любо стало в хаті,
Так спокійно на душі,
В голові думки крилаті,
Хоч у вірші опиши.

Золоте проміння сонце
Розгубило на вікні,
Оченяточками донька
Посміхається мені.

А сьогодні й син приїхав
На канікули з навчань.
Скільки радості та сміху,
Скільки різних запитань!

Знову разом мої діти,
І матуся біля них.
Як же мені не радіти?
Я щасливіший за всіх.

ЗІ СВЯТОМ ВАС, 
ЛІСІВНИКИ!

Тих, кого трудом єднає, 
Ліс, що серце полонив,
Ми зі святом всіх вітаєм
І бажаєм світлих днів.

Щастя, радості, здоров’я,
Квітів, сонця і тепла,
Жити в злагоді, з любов’ю,
Праця в радість щоб була.

Щоб ліси завжди шуміли,
В них лунав пташиний спів,
Щоби ягоди носили
Й повні кошики грибів.






